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Sefior Ministro:

Solicito la evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, Sector: Industria de la
Construccion; Actividad: Movimiento y/o nivelacion y/o relleno de tierra para realizar mayores a
media hectarea o con movimiento de tierras mayor o igual a 1,000 m?, del proyecto denominado:
“NIVELACION DE TERRENO” a desarrollarse en el sector de Villa Mercedes, Corregimiento de
David, distrito de David, provincia de Chiﬁqui, en la finca Folio Real No. 735, cédigo de ubicacién

4501, Corregimiento de David, Distrito d¢ David, provincia de Chiriqui.

El proyecto es promovido por la sociecdad PROMOCIONES VALLE DE LAS ESTRELLAS, S.A.,
sociedad an6nima vigente y registrada en (mercantil) Folio No. 155698626 en el Registro Ptblico de
Panama. Se otorga poder a favor del sefior DAVID MORENO NUEZ, var6n, mayor de edad, de
nacionalidad espafiola, con carné de residente permanente Ntimero E-8-153232; en donde para
notificaciones o contacto estd localizable en el teléfono fijo 709-0240, correo electronico
dmoreno@grupoalpen.com/_deaballero@grupoalpen.com, con oficinas frente al Hotel Nacional,

GRUPO ALPEN Local A-1, en el Corregimiento y distrito de David, provincia de Chiriqui.

Dicho estudio consta de M paginas, desde la portada hasta los anexos y los consultores ambientales
que participaron en la elaboracion del estudio son:
¢ Ing. Christopher Gonzalez R. Registro Ambiental: DEIA-IRC-028-2020
Numero de contacto: 6490-1641 / Correo: cerodriguez507 @ gmail.com

® Arq. Alberto Quintero. Registro Ambiental: IRC-031-2009 (Act. 2020)

Numero de contacto: 6781-3939 / Correo: albertoantonioqui@hotmail.com

Para cualquier comunicacion con respecto al referido estudio, favor contactar al Ingeniero Christopher

Gonzilez, al 6490-1641 o al correo cgrodriguez507(@ gmail.com

Adjuntamos a la presente solicitud los siguientes documentos:
1. Copia de cédula notariada del Representante Legal

Certificacion de Registro Publico de Sociedad (vigente)

2
3. Certificacion de Registro Publico de Propiedad 735 (vigente)
4

. Pazy Salvo original y vigente, emitido por el Ministerio de Ambié)f{éﬁ,ca 7
NE Jf f‘_DEL



$/ 5. Recibo original de pago en concepto de Evaluacion del EslIA, emitido por el

DBV ' Ministerio de Ambiente.

6. Un original y copia impresa en espiral y dos (2) CD del contenido total del EslA en
JSformato compatible (PDF).

Fundamento del Derecho:

o Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009 que reglamenta el Capitulo I del Titulo
1V de la Ley 41 de I de julio de 1998;

e Decrefo Ejecutivo 155 de 5 de agosto de 2011, que modifica algunos articulos del
Decreto 123 de 2009.
Atentamente:

DAVID MORENO NUEZ

Apoderado Legal
PROMOCIONES VALLE DE LAS ESTRELLAS, S.A.

Yo, Glendy Castillo de Osigian
Notaria Publica Tercera del Circuito de ChlrquI
con cedula 4-728-2468
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NOTARIA TERCERA DEL CIRCUITO DE CHIRIQUI

A8 I S ST TR T T T

En mi despacho Notarial, en la Ciudad de David, Distrito de David, Provincia de Chiriqui, RepUblica de
Panam3, siendo la una y cuarenta y cinco de fa tarde (1:45 p.m.) del dia veintitrés (23) del mes de
junio del afio dos mil veintidés (2022), ante mi, Licenciada GLENDY LORENA CASTILLO LOPEZ
DE OSIGIAN, Notaria Publica Tercera del Circuito de Chiriqui, con cédula de identidad personal
numero cuatro-setecientos veintiocho- dos mil cuatrocientos sesenta y ocho (4-728-2468), comparecio
personalmente DAVID MORENO NUEZ, varén, mayor de edad, de nacionalidad espafiola, con carné
de residente permanente Nimero E —~ OCHO — CIENTO CINCUENTA Y TRES MIL DOSCIENTOS
TREINTA Y DOS (E-8-153232); en donde para notificaciones o contacto esta localizable en el
teléfono fijo SIETE CERO NUEVE-CERO DOS CUATRO CERO (709-0240), correo electronico

dmoreno@grupoalpen.com/ decaballero@arupoalpen.corm, con oficinas frente al Hotel Nacional, GRUPO

ALPEN Local A-UNO (A-1), en el Corregimiento y distrito de David, provincia de Chiriqui y que actud
como Apoderado Legal de la sociedad PROMOCIONES VALLE DE LAS ESTRELLAS, S.A., sociedad
andnima vigente y registrada en (mercantil) Folio NGmero CIENTO CINCUENTA Y CINCO MILLONES
SEISCIENTOS NOVENTA Y OCHO MIL SEISCIENTOS VEINTISEIS (155698626) en el Registro Publico de
Panama, PROMOTORA del Estudio del Impacto Ambiental CATEGORIA UNO (I), que corresponde a
un Proyecto del sector de la CONST! RUCCIC')N, Actividad: Movimiento y/o nivelacion y/o relleno de tierra
para realizar mayores a media hectarea o con movimiento de tierras mayor o igual a MIL METROS
CUBICO (1,000 m3) denominado “NIVELACION DE TERRENO” a desarrollarse en la finca Folio
Real Numero SETECIENTOS TREINTA Y CINCO (735), cédigo de ubicacion CUATRO MIL
QUINIENTOS UNO (4501), ubicada en el Corregimiento de David, Distrito de David, provincia de
Chirigui; dicha finca pertenece a la sociedad promotora del proyecto PROMOCIONES VALLE DE LAS
ESTRELLAS, S.A.; por lo antes expuesto DECLARO Y CONFIRMO BAJO LA GRAVEDAD DEL
JURAMENTO, mediante el Articulo TRESCIENTOS OCHENTA Y CINCO (385) del Cédigo Penal,
que trata del falso testimonio, que la informacion aqui expresada es verdadera y que el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria UNO (I) antes mencionado, se ajusta a la normativa ambiental y que el
mismo genera impactos ambientales negativos no significativos y no conlleva riesgos ambientales

significativos, de acuerdo a los criterios de proteccion ambiental regulados en el Articulo VEINTITRES

(23) del Decreto Ejecutivo Namero CIENTO VEINTITRES (123) de catorce (14) de agosto de dos mil
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Registro Pablico de Panama

FIRMADO POR: UMBERTO ELIAS

PEDRESCHI PIMENTEL () U= .
FECHA: 2022.08.16 11:41:05 -05:00 T O
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA
CON VISTA A LA SOLICITUD
325530/2022 {0) DE FECHA 08/15/2022
QUE LA SOCIEDAD

PROMOCIONES VALLE DE LAS ESTRELLAS 5.A

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155698626 DESDE EL VIERNES, 6 DE NOVIEMBRE DE
2020

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

DIRECTOR / PRESIDENTE: SERGIO MORENO NUEZ
DIRECTOR / TESORERO: DARITZA CABALLERO
DIRECTOR / SECRETARIO: DAVID MORENO

AGENTE RESIDENTE: VALLARINO, VALLARINO & GRACIA-MARITANO

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
LA REPRESENTACION LEGAL DE LA SOCIEDAD PODRA SER EJERCIDA INDISTINTAMENTE POR EL PRESIDENTE, O
EL SECRETARIO.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL CAPITAL SOCIAL AUTORIZADO SERA DE DIEZ MIL DOLARES, MONEDA DE CURSO LEGAL DE LOS ESTADOS
UNIDOS DE AMERICA, DIVIDIDO EN DIEZ MIL ACCIONES COMUNES CADA ACCION CON UN VALOR NOMINAL DE
UN DOLAR, MONEDA DE CURSO LEGAL DE LOS ESATDOS UNIDOS DE AMERICA, NOMINATIVAS

ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA
PANAMA
- DETALLE DEL PODER:
SE OTORGA PODER A FAVOR DE SERGIO MORENO NUEZ  SIENDO SUS FACULTADES PARA QUE ACTUEN
INDIVIDUALMENTE EN NOMBRE DE PROMOCIONES VALLE DE LAS ESTRELLAS, S.A CON ARREGLO EN LAS
SIGUIENTES FACULTADES: A- TRANSACCIONES FINANCIERAS...B) FIDEICOMISO...C) ADMINISTRACION DE
BIENES...D) COBRANZA DE DEUDA...ENTRE OTRAS FACULTADES QUE SE LES OTORGA.
SE OTORGA PODER A FAVOR DE DAVID MORENO NUEZ  SIENDO SUS FACULTADES PARA QUE ACTUEN
INDIVIDUALMENTE EN NOMBRE DE PROMOCIONES VALLE DE LAS ESTRELLAS, S.A CON ARREGLO EN LAS
SIGUIENTES FACULTADES: A- TRANSACCIONES FINANCIERAS...B) FIDEICOMISO...C) ADMINISTRACION DE
BIENES...D) COBRANZA DE DEUDA...ENTRE OTRAS FACULTADES QUE SE LES OTORGA.
SE OTORGA PODER A FAVOR DE DARITZA LISETH CABALLERO ORTIZ SIENDO SUS FACULTADES EN NOMBRE Y
REPRESENTACION DE LA SOCIEDAD SUSCRIBA Y FIRME TODOS LOS CONTRATOS PROMESAS DE OMPRAVENTA
DE BIENES INMUEBLES DE LA SOCIEDAD, CONTRATO DE COMPRAVENTA DE BIENES INMUEBLES D ELA
SOCIEDAD, ENTRE OTRAS FACULTADES.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MARTES, 16 DE AGOSTO DE 2022A LAS 10:54

A. M..
NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403622155

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: 6F 1DF955-4D2A-42ED-AACS-EB008725F536
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Replblica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON
ALVARADO ' 4
FECHA: 2022.08.18 08:54:10 -05:00 Y e
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

™
4

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 325470/2022 (0) DE FECHA 15/08/2022.AY

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) DAVID CODIGO DE UBICACION 4501, FOLIO REAL N2 735 (F)

CORREGIMIENTO DAVID, DISTRITO DAVID, PROVINCIA CHIRIQUI

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 11 ha 8293 m? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 4
ha 6209 m? 21 dm?

COLINDANCIAS: NORTE : CAMINO PUBLICO SUR : PROPIEDAD DE LUCIANO MONTALO ESTE : UNION DE
CAMINO Y PROPIEDAD DE LUCIANO MONTALO OESTE : PROPIEDAD DE ROSENDO NURNEZ Y QUEBRADA DE
CRISTIBAL CON UN VALOR DE SETENTA Y DOS MIL QUINIENTOS BALBOAS (B/.72,500.00)

VALOR DEL TRASPASO: VEINTINUEVE MIL BALBOAS (B/.29,000.00)

FECHA DE ADQUISICION: 5 DE OCTUBRE DE 2021.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

PROMOCIONES VALLE DE LAS ESTRELLAS S.A. (RUC 155698626-2-2020} TITULAR DE UN DERECHO DE
PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

NO CONSTA GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA.
ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MARTES, 16 DE AGOSTO DE

2022 6:13 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403622066

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: 5F663CBD-9C3B-44BE-9004-3451960195F7
Registro Publico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




22/8/22, 8:52 Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama

-
werimuchoeraauis | e Ministerio de Ambiente
Direccion de Administracion y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 206186
Fecha de Emision: 22 08 2022 Fecha de Validez: 21 09 2022
(dia / mes / afio) (dia / mes / aio)
La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:
PROMOCIONES VALLE DE LAS ESTRELLAS, S.A
Representante Legal:
DAVID MORENO NUEZ
Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
155698626
Ficha Imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicién de esta certificacion.

~
Certificacian, valida por 30 dias 3 ] '/ \L

o o

F Y B
/

Firmado _ ,{J;Z{gg,, /_‘?;MM/? %)

Director Regio(al

finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/imprimir_ps.php?id=206186 1/1



12/7/22, 14:.06

Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.
f R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
vions | 4041130
thnos Direccién de Administraciéon y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacion General
PROMOCIONES VALLE DE LAS
H Reci D i 7~
emos Recibido De ESTRELLAS, S.A / FOLIO 155698626 Fecha del Recibo 2022-7-12
Administracién Regional Direccién Regional MIAMBIENTE Chiriqui Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slip de deposito No. B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
Cantidad [ Unidad || Céod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
1 3.5 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00
Observaciones

PAGO POR EIA CAT I,PROYECTO NIVELACION DE TERRENQ, R/L DAVID MORENQ NUEZ, MAS PAZ Y SALVO

Dia [[Mes| Ao | Hora ll
02:11:04
12 | 07 0 PM
Firma
\(Qr\w\x&\ (‘i\i&\l@/
Nombre del Cajm Emily Jare}mlllo
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| ' FORMATO EIA-FA—001
Recepcién de Estudio de Impacto Ambiental

PROYECTO: é\)lM\QU(;W W Doywi

prOMOTOR;_ AT T0M FUC)L [U\_Q D Loy Galley |5k

CATEGORIA: ‘

|ANO =2

FECHA DE ENTRADA: DiA | | | MES ﬁm}‘r%w fra/

DOCUMENTOS SI | NO OBSERVACION

1 | SOLICITUD DE EVALUACION DEL

ESTUDIO DE  IMPACTO AMBIENTAL
Il\gOOT‘/?AI‘{IADA Y EN PAPEL SIMPLE 8 ¥ X /

2. |DECLARACION JURADA EN PAPEL
NOTARIADO O-HABILITADO EN PAPEL 8 |
% X 13 (SOLO PARA LOS ESTUDIOS DE |,/
IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I).

3. |ORIGINAL Y COPIA IMPRESA DEL| /
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL. Vi

4, |COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD /
PERSONAL DEL PROMOTOR DEL |}/
ESTUDIO, NOTARIADA O COTEJADA CON
SU ORIGINAL.

5. | COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE| /
IMPACTO AMBIENTAL (2) CD.

6. | RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN
CONCEPTO DE EVALUACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL. 1

7 |PAZ Y SALVO EXPEDIDO POR EL /
MINISTERIO DE. AMBIENTE.

8. | CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA
DE LA  EMPRESA  PROMOTORA, |
EXPEDIDO POR EL REGISTRO PUBLICO v/
(EN CASO DE TRATARSE DE PERSONA
JURIDICA), CON UNA VIGENCIA NO
MAYOR A TRES (3) MESES.

9. | CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA 'DE LA
PROPIEDAD (FINCA (S), TERRENOS, ETC), |, /
DONDE  SE  DESARROLLARA  EL L
PROYECTO, EXPEDIDO  POR EL
REGISTRO  PUBLICO,  CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE un (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA. ;

10. | VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES \ | / L
ESTEN ACTUALIZADOS. v

Recibido por: (Ministerio de Ambiente)

Entregado por:
4 /. JUW A.fl )
Nombreiﬂ/mufwﬂ() %”f__ Téenico: _/* A Lffi)
] 57 e / 7 | -
Cedula: L3 Z;—L? (X ' .A;Q
' 4 Firma: /
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DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
Consulta Lista de Consultores

Stalus Provincia Persona Letra  Ordenado por

cusizass

Total de Consultores Encontrados 57 |

BIGUET LINETHCE

lIRc-0e52020 | 2z00:aan2eenu.5678 lineth2831@gmail.com N
3ONZALET RODRIGUEL ! DEIA-IRC-028-
s bl | 20 = | 7787597 £ 84901841 cgredriguezB0T@gmsil com M

DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
Consulta Lista de Consuttores

Stalus Provincia Persona Letra  Ordenado por

Total de Consul(ores Encanhsdus i

QUIEL BEITIA PAOLA RULLELY REIA-IRCDIT.20 02343445 panquiel22@hotmpil com

QUIEL CRTIZ ISSAT IRC082-08 3= Ron AL isen2quel02Zhotmall.cem N
QUINTERC HIELSEN ESKIL YOAD QEIAJRCO&2.22 =5 tgreidhatmunl som te
QUINTERS RICS LINDY AILEEN DEIARC-A80:21 singyaquintece@gmail cea ]
QUINTERS YANGUEZ, ALBERTO ANTCNIC IRC-031.05 L TTE0E0Y, 2f4aals slceciaanioricae@noimailcom Al



-' MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
GOBIERNO NACIONAL —-

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA-1607

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR NATURAL

Registro de Ultimo Registro ESTADO DE REGISTRO
Consultor Natural Inscripcién de No
(Nombre) Actualizacién | Actualizado | Actualizado | Inhabilitado
CHRISTOPHER GONZALEZ IRC-028-2020 - v
ALBERTO QUINTERO IRC-031-2009 S N

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:
“NIVELACION DE TERRENO” Categoria: 1

PROMOTOR
PROMOCIONES VALLE DE LAS ESTRELLAS, S.A.
APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA
Nombre: DAVID MORENO NUEZ Cédula: E-8-153232

Departamento de Gestion de EIA
Gestor Ambiental (Responsable de la Verificaciéon)

Nombre NG

Firma N

Fecha de Verificacion

S~

Departamento de Evaluacion
Evaluador Técnico (Selicitante de la verificacion)

Nombre Aura Qrtiz
Firma dh)
Fecha de Solicitud 15/09)2022

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922



= - MINISTERIO DE

* REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

- GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

CATEGORIA 1

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 20009.

PROYECTO: NIVELACION DE TERRENO

PROMOTOR: PROMOCIONES VALLE DE LAS ESTRELLAS, S.A.

N° DE EXPEDIENTE: DRCH-1F-128-2022
CATEGORIA: 1

FECHA DE ENTRADA: 15 DE SEPTIEMBRE DE 2022

REALIZADO POR (CONSULTORES): CHRISOPHER GONZALEZ/ALBERTO QUINTERO

REVISADO POR: THARSIS GONZALEZ/

TEMA SI | NO OBSERVACION

1.0 | INDICE *

2.0 RESUMEN EJECUTIVO *

2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos; c)
Correo electrénico; e) Pagina web; f) Nombre
y registro del consultor

3 INTRODUCCION

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del
estudio presentado

2 Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA en | *
funcién de los criterios de proteccién ambiental

4 INFORMACION GENERAL

4.1 Informacion sobre el Promotor (persona natural o
juridica), tipo de empresa, ubicacién, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del recibo | * Paginas 79-80 del EsIA
de pago, por los tramites de evaluacion

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O | *
ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su | *
justificacion

5.2 Ubicacion geografica incluyendo mapa en escala | *
1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del
poligono (minimo 4 puntos) del proyecto

.3 Legislacion y normas técnicas e instrumentos de | *
gestién ambiental aplicables y su relacién con el
proyecto, obra o actividad

5.4 Descripcion de las fases del proyecto, obra o | *
actividad

5.4.1 | Planificacién *

5.4.2 | Construccién *

5.4.3 | Operacion *

5.4.4 | Abandono *

5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar *

5.6 Necesidades de insumos durante la | *
construccion/ejecucion y operacion

5.6.1 | Necesidades de servicios basicos (agua, energia, | *
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico,
otros)

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccion y operacion) | *
empleos directos e indirectos generados

5.7 Manejo y disposicién de desechos en todas las fases *

5.7.1 | Sélidos *

5.7.2 | Liquidos *

5.7.3 | Gaseosos *

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo *

5.9 Monto global de la inversion * B/. 59877.00

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO *

6.3 Caracterizacion del suelo *

6.3.1 | Ladescripcion de uso de suelo *
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6.3.2 | Deslinde de la propiedad *
6.4 _Topografia *
6.6 Hidrologia *
6.6.1 | Calidad de aguas superficiales *
6.7 Calidad de aire *
6.7.1 | Ruido *
6.7.2 | Olores *
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | *
7.1 Caracteristica de la Flora *
7.1.1 | Caracterizacion vegetal, inventario forestal (aplicar | *
técnicas forestales reconocidas por ANAM)
7.2 Caracteristica de la fauna *
8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE | *
SOCIOECONOMICO
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes *
8.3 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad | *
(a través del plan de participacién ciudadana).
Reunién informativa y sus evidencias
8.4 Sitios  histdricos, arqueolégicos y culturales | *
declarados
8.5 Descripcion del paisaje *
9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS | *
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS
9.2 Identificaciéon de los impactos ambientales | *
especificos, su caracter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia,
extension del area, duracidon y reversibilidad entre
otros
+4 Andlisis de los impactos sociales y econdémicos a la | *
comunidad producidos por el proyecto
10.0 | PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)
10.1 Descripcion de las medidas de mitigacion especificas | *
10.2 | Ente responsable de la ejecucion de las medidas *
10.3 Monitoreo *
10.4 | Cronograma de ejecucion *
10.7 | Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora *
10.11 | Costos de la gestion ambiental *
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE | *
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES
12.1 Firmas debidamente notariadas *
12.2 | Ntmero de registro de consultor (es) *
‘3 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES *
14 BIBLIOGRAFIA *
15 ANEXOS * :
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO OBSERVACION
PROYECTOS HIDROELECTRICOS \ *
Certificacion de conducencia remitida por la ASEP
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS \ *
Viabilidad por parte de Areas protegidas
*

PROYECTOS FORESTALES
Plan de reforestacion

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR
BIOLOGICO
Analisis de compatibilidad
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE

IMPACTO AMBIENTAL
FECHA: 19 DE SEPTIEMBRE DE 2022
PROYECTO: NIVELACION DE TERRENO
PROMOTOR: PROMOCIONES VALLE DE LAS ESTRELLAS, S.A.
CONSULTORES: CHRISTOPHER GONZALEZ —IRC-028-2020
ALBERTO QUINTERO —IRC-031-2009
LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE DAVID, DISTRITO DE DAVID,
PROVINCIA DE CHIRIQUI

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El proyecto “NIVELACION DE TERRENO?”, consiste en el corte, movimiento y nivelacién
de 5,213 m? de superficie dentro de la finca con Folio Real No. 735. De acuerdo a los célculos
aproximados el volumen de corte acumulado se estima en unos 39,953.75 m? aproximadamente
de tierra, con ayuda de equipos mecéanicos (excavadora hidraulica, retroexcavadora, tractor y
camion volquete), dicho material es requerido como material interno para los trabajos de
construccién dentro de los terrenos del proyecto URBANIZACION VALLE DE LAS
ESTRELLAS, con el fin de tener la superficie optima para el correcto desarrollo y ejecucion

del proyecto urbanistico.

El proyecto se desarrollara en la Finca con Folio Real No. 735, con Cdédigo de Ubicacién 4501
y cuyo Titular Registral es Promociones Valle de las Estrellas, S.A., de acuerdo a lo que consta

en el Certificado de Propiedad emitido por el Registro Publico de Panama.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de

agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demds normas

complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del

Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto
Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inici6 el procedimiento administrativo para la

evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admision.

. . . . s ,.a*_'}::'. "_
Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores™ |

se encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO:,;@E;':ﬂf\r{!.ﬁl_ﬁNﬁ“m_
\ l.ll” ’_,.-/‘ \
(MIAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental. ¥

', | H.\
- l"#,l'. -
;. e 'I’.‘)ll.*-"

L 3 51,0t LR E
MINISTERIO DE AMBIENTE , VOV o™ =
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL || T
PROYECTO: NIVELACION DE TERRENO \
PROMOTOR: PROMOCIONES VALLE DE LAS ESTRELLAS, S.A.
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Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado “NIVELACION DE TERRENO? se evidenci6 que el mismo cumple con los
contenidos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009 y con el Decreto

Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I del proyecto denominado “NIVELACION DE TERRENO?”,
promovido por PROMOCIONES VALLE DE LAS ESTRELLAS, S.A.

HAGIONA-

cHICOT
ccus'efggﬁmcut.m'”‘
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Técnica Evaluadora, Fase de
Admision

LLY OS
“valuacion de Estudio de

MINISTERIO DE AMBIENTE

pevuBLICA DF PANAMA \

DIRECCION REGIONAL cHIRIQUI

SECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

MINISTERIO DE AMBIENTE

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
PROYECTO: NIVELACION DE TERRENO

PROMOTOR: PROMOCIONES VALLE DE LAS ESTRELLAS, S.A.

Paiginal 2de2

KQH“%R!’@




REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-107-2022
DEL 19 DE SEPTIEMBRE DE 2022

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el promotor la empresa PROMOCIONES VALLE DE LAS ESTRELLAS, S.A., cuyo
Apoderado Legal es el sefior DAVID MORENO NUEZ, mayor de edad, con carné de
residente permanente E-8-153232, presentd el 15 de septiembre de 2022, la solicitud de
evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, titulado “NIVELACION DE
TERRENQO?”, a desarrollarse en el corregimiento de David, distrito de David, provincia de
Chiriqui, elaborado por los consultores CHRISTOPHER GONZALEZ y ALBERTO
QUINTERO, personas naturales inscritas en el Registro de Consultores Ambientales, para
elaborar Estudios de Impacto Ambiental que lleva el Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE),
mediante la resolucion IRC-028-2020 e IRC-031-2009, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, se procedié a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los
contenidos minimos establecidos en el articulo 26 del citado reglamento.

Que luego de revisado el documento se detectd que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que el Informe de Revisién de los Contenidos Minimos de la Direccion de Evaluacion de
Impacto Ambiental con fecha del 19 de septiembre de 2022, recomienda admitir la solicitud
de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto “NIVELACION
DE TERRENO”, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado “NIVELACION DE TERRENO”.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Andlisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No. 8 de 25 de
marzo de 2015; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el
Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 del 03 de junio
de 2019 y demas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de David, a los_diecinueve (19) dias, del mes de septiembre del afio dos mil
veintidos (2022).

CUMPLASE,
ING QUINTERO
faRegional \
Ministerio d¢ Ambiente ~ Chiri‘qui
MINISTERIO DE AMBIENTE

PROVEIDO DRCH-ADM-107-2022
FECHA: 19/09/2022
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